
©
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования

«Казанский национальный исследовательский
технологический университет»

(ФГБОУ ВО «КНИТУ»)

ПРИКАЗ

6.ИР.РАЗ № 277-22.

Об утверждении Типового положения о базовой кафедре

В соответствии с решением Ученого совета ФГБОУ ВО «КНИТУ»

от 05.09.2022, протокол №7, приказываю:
1. Утвердить прилагаемое Типовое положение о базовой кафедре

ФГБОУ ВО «КНИТУ» (далее — Типовое положение) в соответствии с

Приложением к настоящему приказу.
2. Начальнику УМК Бандорину В.Г. обеспечить размещение

Типового положения на сайте университета.
Срок- в течениетрех рабочих днейс датывыхода приказа.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

проректора по УР Султанову Д.Ш.

Ректор Ю.М. Казаков



Приложение

УТВЕРЖДЕНО
приказом ФГБОУ ВО «КНИТУ»
от 25.1. дедз № 222-09

Типовое положениео базовой кафедре федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Казанский национальный

исследовательский технологический университет»

1. Основные положения

1.1. Положение о базовой кафедре федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Казанский национальный

исследовательский технологический университет» (далее — КНИТУ) разработано в

соответствии с законодательством Российской Федерации и регулирует порядок создания
и правовой статус Базовой кафедры,в том числе определяет цели ее создания и основные
задачи, порядок деятельности, реорганизации и ликвидации Базовой кафедры. Положение

является типовым положением и распространяется на все Базовые кафедры КНИТУ,
включая филиалы.

1.2. Базовая кафедра КНИТУ создается в качестве структурного подразделения
КНИТУврамках заключенного договора с организацией, осуществляющей деятельность
по профилю соответствующей образовательной программы (далее —Й Базовая

организация), в целях практической подготовки обучающихся по соответствующей
образовательной программе, путем реализации КНИТУ части образовательной программы
соответствующего профиль, направленной на формирование, закрепление и развитие
умений и компетенций и компетенций и включающей возможность проведения все видов
учебных занятий и осуществления научной деятельности.

1.3. Базовая кафедра КНИТУ в своей деятельности руководствуется
Федеральным законом от 29.12.2012 г. №273-— ФЗ «Об образовании в Российский

Федерации» и иными федеральными законами, нормативными правовыми актами

Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, Порядком

издания профессиональными образовательными организациями и образовательными и

образовательными организациями высшего образования кафедр и иных структурных
подразделений, обеспечивающих практическую подготовку обучающихся, на базе иных

организаций, осуществляющих деятельность по профилю соответствующей

образовательной программы, утвержденным приказом Уставом КНИТУ, Положением о

базовой кафедре, приказами и распоряжениями ректора, Правилами внутреннего

распорядка КНИТУ, решениями Ученого совета КНИТУ, решениями Ученого совета

соответствующего института, правилами и инструкциями по охране труда, технике

безопасности, санитарно- эпидемиологическими правилами и иными нормами, иными

локальными правовыми актами КНИТУ.

1.4. Базовая кафедра создается решением Ученого совета КНИТУ и на
основании договорао создании базовой кафедры, заключенного между КНИТУи Базовой

организацией (Приложение 1).
1.5. Выписка из протокола заседания Ученого совета направляется КНИТУ в

Базовую организацию в течение 10 календарных дней с момента принятия

соответствующего решения.



1.6. Положение о Базовой кафедре утверждается Ученым советом КНИТУ по
согласованию с Базовой организацией.

1.7. Направления работы, структура и перечень необходимых должностей
Базовой кафедрысогласуются с Базовой организацией и могут фиксироваться в договоре
о сотрудничестве между университетом и Базовой организацией или в приложении к

нему. Со стороны университета указанные договоры подписываются ректором или иным
должностным лицом в соответствии с установленным в университете распределением
обязанностей и полномочиями, предоставленными согласно доверенности, со стороны
Базовой организации — ее руководителем.

1.8.

—
Базовая кафедра располагается по адресу:

1.9. Научно- образовательная деятельность должна соответствовать планам
научной и производственной деятельности Базовой организации и научно-
образовательной деятельности КНИТУ.

1.10. Содержание и регламентацию работы профессорско-преподавательского
состава Базовой кафедры определяют должностные инструкции, трудовые договоры,
графики работы преподавателя (табель), утвержденное расписание учебных занятий и
экзаменов, графики учебного процесса, индивидуальные планы работы преподавателя,
рабочие программыдисциплин и фонда оценочных средств в рамках учебных планов.

1.11. Содержание и регламентацию работыдругих работников Базовой кафедры
определяют трудовые договоры, должностные инструкции и графики работы(табель).

1.12. Базовая кафедра использует для обеспечения своей деятельности учебно
лабораторную, научную, информационную, производственную и материально —

техническую базу как КНИТУв соответствии с локальными нормативными актами,так и
Базовой организации, а также сторонних предприятий и учреждений на основании

договоров.

1.13. Базовая кафедра вправе вести плановую деятельность, предусмотренную
Уставом КНИТУ, учредительными документами Базовой организации, локальными

нормативными актами КНИТУи Базовой организации, в рамках совей компетенции.

1.14. Базовая кафедра может являться как выпускающей, так и обеспечивающей.

2. Порядок создания Базовой кафедры

2.1. Базовая кафедра создается при соблюдении следующих условий:

2.1.1. Соответствие реализуемой КНИТУ образовательной программы профилю

деятельности Базовой организации.

2.1.2. Наличие имущества, необходимого для достижения целей деятельности
Базовой кафедры.

2.1.3. Обеспечение проведения практики, практических занятий, семинаров,
лабораторных практикумов и иных видов учебной деятельности, согласно учебным
планам на Базовой кафедре.



2.1.4. Обеспечение Базовой организацией условий для подготовки обучающимися
выпускных квалификационных работ и иных работ, предусмотренных образовательной
программой, в том числе в формировании тем выпускных квалификационных работ и
иных работ, обеспечение научного руководства выпускных квалификационных и иных
работ, безвозмездное предоставление обучающимся доступа к информации, необходимой
для подготовки выпускных квалификационных работ.

2.1.5. Создание безопасных условий обучения.

2.1.6. Соблюдение специальных условий для получения образования
обучающимися с ограниченными возможностями здоровья.

2.2.  Основаниями создания Базовой кафедры являются решение Ученого совета
КНИТУо создании Базовой кафедры, договор о создании Базовой кафедры, заключенный
между КНИТУи Базовой организацией.

2.2.1. Для принятия Ученым советом КНИТУ решения о создании Базовой
кафедры инициатором создания (уполномоченным должностным лицом или
руководителем структурного подразделения, в структуре которого создается Базовая
кафедра) готовится, согласовывается и направляется на рассмотрение Ученого совета
КНИТУв установленном в КНИТУ порядке комплект документов о создании Базовой
кафедры. Комплект документов, включает в себя положение о Базовой кафедре, договор о
создании Базовой кафедры между КНИТУ и Базовой организацией.

2.3. Выписка из протокола Ученого совета КНИТУ направляется инициатором
создания Базовой кафедры в Базовую организацию в течение 10 календарных дней с
момента принятия соответствующего решения о создании Базовой кафедры.

2.4. Базовая кафедра считается созданной с даты подписания протокола
заседания Ученого совета КНИТУ председателем Ученого совета КНИТУ.

2.5. Кафедра ведет и хранит документацию, регламентирующую ее деятельность
в соответствии с номенклатурой дел кафедры согласно Приложению 1 к Типовому
положению о кафедре ФГБОУ ВО «КНИТУ».

2.6.—Заседание Базовой кафедрыоформляется протоколом согласно Приложению
2 к Типовому положению о кафедре ФГБОУ ВО «КНИТУ».

3. Цельи основные задачи Базовой кафедры

3.1. Целью функционирования Базовой кафедры является организация и

проведение, совершенствование образовательного процесса на основе усиления связей

университета с Базовой организацией и привлечения высококвалифицированных
специалистов — практиков из сфер науки и образования.

3.2. Для реализации указанной цели Базовая кафедра решает следующие
основные задачи:

3.2.1. Проведение всех видов учебных занятий по дисциплинам, закрепленным за
кафедрой, руководство самостоятельными занятиями студентов, проведение текущего и

промежуточного контроля знаний,в том числе:



— организация и проведение всех видов практик студентов на предприятии с

использованием технологических возможностей Базовой организации;
— руководство курсовыми и выпускными квалификационными работами студентов;
— руководство учебно- исследовательскими и научно- исследовательскими

работами студентов;
— проведение циклов лабораторных работ;
— чтение специальных курсов, обеспечивающих учебно научную и

профессиональную подготовку и специализацию по профилю отрасли и Базовой
организации.

3.2.2. Руководство подготовкой диссертационных работ на соискание ученых
степеней соответствующего профиля аспирантами и соискателями.

3.2.3. Разработка программ целевой подготовки специалистов для Базовой
организации по согласованным образовательным программам, формируемым рабочей
группой, состоящей из ведущих специалистов Базовой организации по представлению
руководства Базовой организации и преподавателей Университета.

3.2.4. Проведение учебно- методической работы,в том числе:
— Участие в разработке и реализации конкурентоспособных основных

образовательных программ и программ дополнительного  профессионального
образования, соответствующих современным и перспективным требованиям рынка труда,
региона и заинтересованных сторон;

— Участие в разработке учебных планов подготовки бакалавров и магистров по
соответствующим направлениям, в том числе модулей соответствующего профиля;

— разработка (на основе федеральных государственных образовательных
стандартов и учебных планов, самостоятельно установленных образовательных
стандартов) рабочих программ по учебным дисциплинам кафедры, подготовка учебников,
учебных и методических пособий, разработка и внедрение новых технологий обучения.

3.2.5. Осуществление мероприятий по повышению научно- преподавательского
потенциала,в том числе:

— переподготовка и повышение квалификации работников Базовой организации;
— подготовка и повышение квалификации научно — педагогических кадров для

нужд Базовой кафедры;
— привлечение специалистов Базовой организации к преподавательской

деятельности;
— поддержка и развитие научно преподавательских школ по профилю кафедры.
3.2.6. Проведение научно- исследовательских и опытно- конструкторских работ по

заказам Базовой организации и других юридических лиц. Создание творческих
коллективов для реализации совместных научно- исследовательских проектов.

3.2.7. Развитие научно- исследовательской деятельности КНИТУ путем
привлечения экспериментальной и производственной базы Базовой организации для
выполнения экспериментальной части научно- исследовательских работ КНИТУ.
Обеспечение доступа к технологическому оборудованию Базовой организации

преподавателей и научных сотрудников КНИТУ,в том числе путем предоставления его во
временное пользование на основании заключенных с Базовой организацией договоров.

3.2.8. Проведение совместных научных и методических мероприятий (семинаров,
конференций) по приоритетных научно — технических направлениям. Организация
совместных научных и научно методических публикаций.

3.2.9. Помощьв обеспечении трудоустройства выпускников КНИТУ.



3.2.10. Организация и проведение практико- ориентированных занятий в

инновационных формах по актуальных проблемам науки и образования.
3.2.11. Развитие научно- исследовательской работы по направлению деятельности

кафедрыс привлечением обучающихся и преподавателей университета.
3.2.12. Организация и проведение практики в целях профессиональной ориентации

обучающихся, формирование компетенций.

4. Структура и руководство деятельностью

4.1.

—
Базовая кафедра входитв состав соответствующего института КНИТУ.

4.2. Штатное расписание Базовой кафедры определяется в установленном
порядкеи утверждается ректором КНИТУ.

4.3. Состав преподавателей Базовой кафедры формируется из привлекаемых на
условиях совместительства работников Базовой организации, включая специалистов
практиков, также могут привлекаться ведущие преподаватели университета.

4.4. Базовую кафедру возглавляет заведующий, избираемый Ученым советом
КНИТУ, в соответствии действующим Положением КНИТУ «О порядке проведения
выборов на должности заведующего кафедрой и декана ФГБОУ ВО «КНИТУ».
Кандидатуры на должность заведующего Базовой кафедрой, представляемые для

избрания на Ученом совете университета, должныбыть предварительно согласованными с
Базовой организацией.

4.5. Заведующий Базовой кафедрой руководит всей деятельностью кафедрыв
том числе:

— несет персональную ответственность за результаты работы Базовой кафедры,
представляет во всех подразделениях института, КНИТУ, Базовой организации и других
организациях, отчитывается перед вышестоящим руководством КНИТУ и базовой

организации о результатах деятельности Базовой кафедры;
— несет ответственность за качество и своевременность выполнения возложенных

настоящим Положением на Базовую кафедру задач, реализацию плана работы Базовой
кафедрыпо всем направлениям деятельности;

— осуществляет организацию и руководство всеми направлениями деятельности
Базовой кафедры;

— обеспечивает выполнение решений Ученого совета КНИТУ, Ученого совета

института, в состав которого входит Базовая кафедра, приказов ректора;
— обеспечивает взаимодействие Базовой кафедрыи предприятия;
— организует подбор (подготовку) и повышение квалификации работников Базовой

кафедры;
— в пределах установленных норм определяет нагрузку работников кафедры;
— организует разработку рабочих программ и фондов оценочных средств, методик

преподавания, обеспечиваемых Базовой кафедрой учебных дисциплин, а также методик
контроля усвоения студентами учебного материала;

— планирует и контролирует подготовку учебников, учебных и методических
пособий по дисциплинам Базовой кафедры, разработку и внедрение новых технологий

обучения;



— рациональное сочетание традиционных способов и новейших методов обучения и
активизации познавательной деятельности обучающихся при изучении ими дисциплин
кафедры; разработка и использование программ и технологий непрерывного и
дистанционного, электронного образования, средств компьютерного обучения и

тестирования обучающихся;
— рассмотрение и утверждение планов работы кафедры, индивидуальных планов

работ преподавателей;
— распределение учебной нагрузки и различных дополнительных обязанностей

среди работников профессорско- преподавательского состава в соответствии с расчетом
учебной нагрузки на соответствующий учебный год;

— взаимодействие с библиотекой университета с целью своевременного и полного
обеспечения обучающихся необходимой основной и дополнительной учебно-
методической литературой;

— планирует и организует проводимую Базовой кафедрой воспитательную работу;
— организует выполнение всех научно- исследовательских работ, ведущихся

Базовой кафедрой;
— организует разработку учебных планов специальностей Базовой кафедры и

учебных планов подготовки уровня высшего образования;
— организует профориентацию абитуриентов по профилю Базовой кафедры;
— организует корректировку учебных планов в соответствии с потребностями

рынка труда;
— организует связи Базовой кафедры с другими структурными подразделениями

КНИТУ, других вузов, профильными организациями и предприятиями;
— организует проведение мероприятий по обеспечению безопасности

жизнедеятельности и сохранности имущества Базовой кафедры.
4.6. Распоряжения заведующего Базовой кафедрой, связанные с деятельностью

Базовой кафедры, обязательны для всех работников Базовой кафедры.
4.7. Заведующий Базовой кафедрой является членом Ученого совета института по

должности.
4.8. Конкретные обязанности, права и ответственность заведующего Базовой

кафедрой отраженыв его должностной инструкции.

5. Финансовая деятельность кафедры

5.1. Финансирование деятельности Базовой кафедры осуществляется на любых

законных основаниях, в том числе на основании договоров с Базовой организацией, за
счет любых источников, не запрещенных законодательством РФ и Уставом КНИТУ.

5.2.
—

Кафедра может вести работу по привлечению внебюджетных средств за счет
оказания платных образовательных услуг, выполнения научно- исследовательских и иных
работ и услуг, оказываемых на платной основе, на основании действующих в

университете локальных нормативных актов.

5.3. Оплата труда работников Базовой кафедры осуществляется на основании
заключенных трудовых договоров в соответствии с утвержденным штатным расписанием

в пределах средств, выделяемых на эти цели КНИТУ и Базовой организацией.



5.4. В составе Базовой кафедры могут создаваться временные трудовые
коллективы для организации и проведения научно—исследовательских и опытно
конструкторских работ.

5.5. Обучающиеся на Базовой кафедре, могут осуществлять трудовую
деятельность в Базовой организации на основе трудового договора.

5.6. Средства, полученные Базовой кафедрой от осуществления приносящей
доход деятельности, учитываются в составе доходов центра финансовой ответственности
— соответствующего института.

5.7. Расходы Базовой кафедры производятся на основании и в пределах сметы
доходов и расходов центра финансовой ответственности — соответствующего института.

6. Взаимодействие с другими подразделениями

6.1. К деятельности Базовой кафедры могут быть привлечены работники
подразделений Базовой организации,  профессорско-преподавательский—состав,
инженерно-научные работники КНИТУ, деятельность которых по профилю совпадает с

деятельностью Базовой кафедры.

7. Ответственность

7.1. Ответственность за проведение своевременной и качественной учебной,
методической и научно-исследовательской работынесет заведующий Базовой кафедрой.

7.2. Ответственность за соблюдение правил техники безопасности и санитарно
эпидемиологических правил и нормативов при проведении научных исследований

определяется в соответствии с должностной инструкцией работника Базовой кафедры.

8. Заключительные положения

8.1. Базовая кафедра ликвидируется и реорганизуется по решению Ученого

совета КНИТУ по согласованию с Базовой организацией. Предложение о ликвидации
Базовой кафедры по предложению одной из сторон должно быть представлено в Ученый

совет КНИТУ не позднее, чем за 3 (три) месяца до начала нового учебного года.
8.2. Настоящее Положение, а также изменения к нему вступают в силу на

основании решения Ученого совета КНИТУс даты подписания протокола председателем
Учёного совета КНИТУ.

8.3. При внесении изменений в настоящее Положение КНИТУ и Базовая

организация имеют право инициировать изменения в договоре о создании Базовой

кафедры.



Приложение
к Положению о Базовой
кафедре ФГБОУ ВО «КНИТУ»

Типовой договор о создании
Базовой кафедры ФГБОУ ВО «КНИТУ»

г. Казань «у» 202_г.
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Казанский национальный исследовательский технологический университет»
(ФГБОУ ВО «КНИТУ»), именуемое в дальнейшем Университет в лице

„ действующего на основании
с одной стороны, и

2

именуемое в дальнейшем «Базовая организация», В лице
‚ действующего на

(Ф.И.О., наименование должности)

основании ‚ совместно именуемые «Стороны», заключили договор о
(наименование документа)

нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Предметом Договора является создание в Университете Базовой кафедры
(далее — Базовая кафедра) в целях практической подготовки

обучающихся по образовательной (-ым) программе (-ам)

(указать вид, уровень, наименование образовательной программы)

по направлению подготовки (далее -
Образовательная программа) (указать код и наименование направления подготовки)

в части, соответствующей профилю деятельности Базовой организации и направленной на

формирование, закрепление и развитие умений и компетенций, и включающей

возможность проведения всех видов учебных занятий и осуществления научной

деятельности.
1.2. Базовая кафедра является структурным подразделением ФГБОУ ВО

«КНИТУ», ведущим учебную методическую и научно — исследовательскую работу.

1.3. Базовая кафедра входит в состав ФГБОУ ВО

«КНИТУ». (указать наименование структурного подразделения)

1.4. Настоящий договор заключается между Университетом и Базовой

организацией в целях развития связей Университета с Базовой организацией,

деятельность которой соответствует профилю образовательной программы, реализуемой
Университетом на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности,

через создание Базовой кафедры (далее- Базовая кафедра).

1.5. Договор учитывает интересы обеих Сторон и направлен на повышение

практической направленности обучения в Университете, создание образовательной среды



для формирования у обучающихся компетенций, содержащихся в федеральных

государственных образовательных стандартах или в самостоятельно установленных
образовательных стандартах высшего образования ФГБОУ ВО «КНИТУ» по направлению

подготовки (специальности):

1.6. Университет в ходе реализации образовательной программы по

направлению подготовки (специальности):
обеспечивает организацию учебного

процесса, учебно-методическое и информационное сопровождение учебного процесса, а
также отвечает за качество освоения обучающимися теоретической составляющей данных
образовательных программ.

В свою очередь, Базовая организация отвечает за формирование компетенций у
обучающихся, соответствующих видам профессиональной деятельности. Обе Стороны

при проведении теоретических и практических занятий по реализуемым специальностям/
направлениям подготовки осуществляют деятельность в интересах обеспечения
безопасности при организации и ведении образовательного процесса.

1.7. Работа Базовой кафедры нацелена на совместное формирование
компетенций выпускников в интересах Базовой организации, отраслей и сфер экономики

региона в непрерывном образовательном процессе.

Стороны договорились о подготовке специалистов из числа обучающихся
совместно © Университетом по направлению подготовки
(специальности): в интересах Базовой организации,

реализуемой системой «ФГБОУ ВО «КНИТУ»- Базовая кафедра — Базовая организация».
1.8. Деятельность Базовой кафедры направлена на реализацию образовательной

программы по направлению подготовки (специальности) с
целью:

— организации и проведения учебной, производственной, включая

преддипломную практик обучающихся по направлению подготовки (специальности)ый— привлечение работников Базовой организации к оказанию консультативной
помощи при написании курсовых и выпускных квалификационных работ студентами
старших курсов, непосредственное руководство преподавателями Базовой кафедры,
обучающимися при написании курсовых/дипломных работ/проектов с использованием
возможностей Базовой организации;

— привлечения профессорско-преподавательского состава Базовой кафедры к
выполнению научно-исследовательских работ в области деятельности Базовой

организации, а также проведения совместных научно-практических конференций;
— решения реальных научно — практических задач в интересах Базовой

организации в ходе курсового и дипломного проектирования;
— трудоустройства выпускников Университета в Базовой организации,

обеспечения развития их профессиональной карьеры;
— расширения и укрепления творческого научно — технического сотрудничества

работников ФГБОУ ВО «КНИТУ» и Базовой организации;
— развития научных исследований и эффективного использования их результатов

в решении научных проблем, осуществлении инновационной деятельности;
— повышения квалификации работников Базовой организации;



— расширения возможности доступа обучающихся к современным актуальным
технологиям в области

1.9. Деятельность Базовой кафедры регламентируется Положением о Базовой
кафедре, утвержденным приказом ректора Университета на основании решения Ученого
совета КНИТУпо согласованиюс Базовой организацией.

1.10. Базовая кафедра обеспечивает и выполняет:
— усиление практической направленности образовательного процесса за счет

привлечения к преподаванию высококвалифицированных специалистов — практиков
Базовой организации;

— развитие научно-исследовательской работы студентов по направлению
деятельности Базовой кафедры, ориентированной на решение актуальных проблем науки,
экономики, бизнеса и Базовой организации;

— организация учебной, производственной, включая преддипломную, практик
студентов ФГБОУ ВО «КНИТУ»в Базовой организации;

— овладение выпускниками профессиональными компетенциями;
— обучение дисциплинам в соответствии с учебными планами по направлению

подготовки;
— руководство выпускными квалификационными работами обучающихся;
— привлечение абитуриентов и участие в организации набора на первый курс

последующего обучения в интересах Базовой организации;
— повышение квалификации и профессиональную подготовку профессорско-

преподавательского состава кафедры;
— обучение по программам дополнительного образования, повышения

квалификации и переподготовки работников Базовой организации в Университете в
соответствии с локальными нормативными актами Университета;

— информационное сопровождение выпускника в процессе его профессиональной
деятельности в Базовой организации с преставлением данных в Университет;

— иные функции, предусмотренные Положением о Базовой кафедре.

2. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН

2.1. Университет обязуется:

2.2.1. Осуществлять организационно- методическое руководство Базовой
кафедрой со стороныинститута с учетом опыта подготовки кадров
в Университете и в других ведущих вузах Российской Федерации и за рубежом.

2.1.2. Привлекать специалистов Базовой организации, соответствующих
квалификационным требованиям к профессорско-преподавательскому составу, на

условиях совместительства при подготовке выпускников при выполнении учебного плана
на направление подготовки (специальности) . Обеспечивать

материальную поддержку и стимулирование Базовой кафедры в соответствии с

локальными нормативными актами Университета.
2.1.3. Планировать и проводить учебно-воспитательный процесс в соответствии с

федеральным образовательным стандартом или самостоятельно установленным
обязательным стандартом высшего образования Университета по направлению
подготовки (специальности) .

2.1.4. Формировать группу (группы) обучающихся на Базовой кафедре.



2.1.5. Привлекать представителей Базовой кафедры к работе Ученого совета
института, комиссии по образовательной деятельности.

2.1.6. Организовывать деятельность работников Базовой кафедры по разработке
образовательных программ и другой нормативной документации по организации,
проведению и представлению отчетности по результатам учебного процесса.

2.1.7. Издавать учебные пособия и методические пособия, монографии и научные
публикации преподавателей Базовой кафедры в соответствии с локальными
нормативными актами Университета.

2.1.8. В рамках действующего федерального государственного образовательного
стандарта или самостоятельно установленного образовательного стандарта высшего
образования Университета по направлению подготовки (специальности):

учитывать предложения Базовой кафедры при разработке и

совершенствовании учебного плана.
2.1.9. Привлекать Базовую кафедру к разработке и распространению рекламно-

информационных материалов, проспектов и других материалов, а также проведению
других видов профориентационной работы по привлечению абитуриентов в Университет.

2.1.10. Формировать заявку с контрольными цифрами на первый курс с учетом
потребностей Базовой организации

2.1.11. Проводить совместно с Базовой кафедрой работу по анализу:
— удовлетворенности Базовой организации качеством подготовки выпускников и

соответствия их компетенций требованиям Базовой организации;
— развития карьеры выпускников Университета в Базовой организации;
2.1.12. Выполнять научные исследования и разработки в рамках совместных с

Базовой организации проектов, договоров, контрактов, грантов и т.п. Публиковать
научные труды преподавателей Базовой кафедрыв изданиях Университета.

2.2. Базовая организация обязуется:
2.2.1. Привлекать для преподавательской деятельности на Базовой кафедре, а

также для проведения производственной практики и производственного обучения
ведущих специалистов Базовой организации, соответствующих квалификационным
требованиям, предъявляемым к профессорско-преподавательскому составу и учебно-
вспомогательному персоналу Университета.

2.2.2. Предоставлять в подразделениях и лабораториях Базовой организации
рабочие места для проведения производственной практики, производственного обучения
и выполнения выпускных квалификационных работ в соответствии с лицензионными
требованиями и аккредитационными показателями с документальным их закреплением за
Базовой кафедрой локальными актами Базовой организации. При проведении этих видов
занятий руководствоваться соответствующими локальными актами Университета.

2.2.3. Планировать рабочие места по специальности выпускникам Университета.
Проводить работу по прослеживанию карьеры выпускников Университета и Базовой

организации и представлять информацию в Университет для анализа и оценки
эффективности деятельности Базовой кафедры по формированию кадрового потенциала
Базовой организации.

2.2.4. Проводить работу по привлечению абитуриентов в Университет в
соответствии с Правилами приема в Университет на очередной учебный год. Принимать
на стажировки научно-педагогических работников Университета.

2.2.5. Привлекать в Университет работников базовой кафедры в качестве
соисполнителей научно-исследовательских работ, а также выполнять научные



исследования и разработки в рамках совместных с Университетом, договоров, контрактов,
грантов и т.д.

2.2.6. Обеспечивать соответствие учебно-производственного обучения на Базовой

кафедре лицензионным требованиям и аккредитационным показателям.
2.2.7. Обеспечивать участие в проведении общественно — профессиональной

аккредитации образовательных программ.
2.2.8. Обеспечивать развитие системы менеджмента качества на Базовой кафедре.
2.3. Базовая кафедра вправе:
2.3.1. Оказывать помощь Университету в оснащении учебных лабораторий

макетами, приборами, оборудованием, лабораторной мебелью, вычислительной техникой
на основе отдельных договоров.

2.3.2. Осуществлять закупку оборудования и материалов для обеспечения
учебного процесса и проведения научно-исследовательских работ с обучающимися.

2.3.3. Осуществлять материально-техническое обеспечение учебного процесса,
производственного обучения и научно — исследовательской работы студентов на Базовой

кафедре с обеспечением условий безопасности и охраны труда обучающихся и
преподавателей.

2.3.4. Осуществлять закупку программных продуктов для учебного процесса на
Базовой кафедре.

2.4. ФГБОУ ВО «КНИТУ» вправе:
2.4.1. Направлять обучающихся Университета в целях прохождения всех видов

практик в Базовую организацию.
2.4.2. Требовать от Базовой организации исполнения обязанностей,

предусмотренных Положением о Базовой кафедре.

3. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ

3.1 Стороны обязуются во время действия настоящего Договора и в течение 5

(пяти) лет после окончания его действия не предавать гласности информацию,

составляющую коммерческую тайнув отношении другой Стороны.

3.2 Под информацией, составляющую коммерческую тайну, (Сторонами

признается: научно-техническая, технологическая, производственная, финансово
экономическая или иная информация (в том числе составляющая секреты производства
(ноу-хау), которая имеет действительную или потенциальную коммерческую ценность в

силу неизвестности ее третьим лицам, к которой нет свободного доступа на законном
основании и в отношении которой обладателем такой информации введен режим
коммерческой тайны.

3.3 Если информация, составляющая коммерческую тайну, стала достоянием
гласности или была раскрыта третьему лицу в нарушение условий настоящего Договора,
то Сторона, чья информация, составляющая коммерческую тайну, была раскрыта, вправе
обратиться к Стороне, раскрывшей такую информацию, с требованием о возмещении
убытков в соответствии со ст. 15, ст 393 ГК РФ, включая затраты, связанные с судебным
разбирательством.

3.4

—
Университет не вправе без письменного предварительного согласия Базовой

организации разглашать (в том числе раскрывать, передавать) третьим лицам любым



способом, в том числе в средствах массовой информации и сети Интернет, любые
сведения, касающиеся Договора, а также сведения о Базовой организации, а также об их
деятельности, равно как и ссылаться каким-либо способом на сотрудничество с ними в
отношениях с любыми третьими лицами.

3. Не считаются нарушениями и не требуют согласования с Базовой
организацией:

— предоставление Университетом третьим лицам информации с указанием общего
наименования Работ, выполненных Университетом для Базовой организации,с указанием
периодов их выполнения (без раскрытия детальной информации, в т.ч. технических
подробностей, деталей, касающихся условий сделок, хода их заключения и исполнения и
без каких-либо оценочных суждений);

— предоставление Университетом информации государственным органам по их
запросу, обусловленное необходимостью соблюдения Университетом требований
действующих правовых норм, с уведомлением Базовой организации о таком
предоставлении информации;

— предоставление Университетом третьим лицам информации, которая раскрыта
для всеобщего сведения Университетом, путем размещения на принадлежащих им
вебсайтах либо иным образом.

4. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА

4.1. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору Стороны,их
работники обязуются не осуществлять, действий, квалифицируемых применимым для
целей настоящего Договора законодательством, как дача/получение взятки,
коммерческий подкуп, а также действий, нарушающих требования применимого
законодательства о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных
преступным путем (далее — Коррупционные нарушения).

4.2. Каждая из Сторон настоящего Договора отказывается от стимулирования
каким-либо образом работников другой Стороны, в том числе путем предоставления
денежных сумм, подарков, безвозмездного выполнения в их адрес работ (работ),
направленных на обеспечение выполнения этим работником каких-либо действий в
пользу стимулирующей его Стороны.

4.3. В случае возникновения у Стороны оснований полагать, что произошло
или может произойти нарушение каких-либо обязательств, предусмотренных
настоящим Договором, Сторона обязуется незамедлительно уведомить об этом другую
Сторону в письменной или электронной форме. В таком уведомлении Сторона должна
указать на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или
дающие основания полагать, что (Стороной или ее работниками совершено
Коррупционное нарушение.

4.4. Стороныпризнают условия настоящего раздела существенными для целей
настоящего Договора.

4.5. Стороны гарантируют полную конфиденциальность по вопросам
исполнения антикоррупционных условий настоящего Договора, а также отсутствие
неправомерных негативных последствий, как для обращающейся Стороныв целом, так



и для конкретных работников обращающейся Стороны, сообщивших о факте
нарушений.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1 Настоящий договор составлен в двух экземплярах, обладающих одинаковой
юридической силой, по одному для каждой из сторон. Договор вступает в силу со дня
подписания сторонами и действуетв 4 года. Если по истечении срока действия Договора
ни однаиз сторонне заявит о своем желании прекратить его действие, Договор считается
автоматически продленным на следующий период обучения - 4 года.

5.2 Заключение настоящего Договора не является препятствием для заключения
сторонами других соглашений.

5.3 Все спорные вопросы стороны стремятся решать путем переговоров. При
невозможности достигнуть согласия спор будет передан в судебные инстанции в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.4 Досрочное расторжение Договора возможно по письменному заявлению
однойиз сторон, не ранее окончания учебного периода. Заявление должно быть передано
второй сторонойне позднее, чем за три месяца до предполагаемой даты расторжения.

5.5 В случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы,
препятствующих выполнению Договора одной из сторон (форс- мажорные
обстоятельства), другая сторона должна быть поставлена в известность в течение трех

дней с момента наступления этих обстоятельств. В этом случае действие Договора может
быть приостановлено, либо Договор может быть расторгнут в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

5.6 Базовая кафедра ликвидируется и реорганизуется по решению Ученого
совета КНИТУ по согласованию с Базовой организацией. Предложение о ликвидации
Базовой кафедры по предложению одной из сторон должно быть представлено в Ученый
совет КНИТУ не позднее, чем за 3 (три) месяца до начала нового учебного года.

6. РЕКВИЗИТЫ, АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН

Университет Базовая организация
ФГБОУ ВО «КНИТУ»
420015, РТ,г. Казань, ул. К. Маркса,д. 68 Юридический адрес:
Почтовый адрес: 420015, РТ, г. Казань, ул. К.
Маркса, 68 Почтовый адрес:
Платежное: УФК по Республике Татарстан
(ФГБОУ ВО «КНИТУ»л/с 20116У24790)
ИНН 1655018804 КПП 165501001 Телефон:
Банк: ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА е—та!:
ТАТАРСТАН Банковские реквизиты:
БАНКА РОССИИ/УФК по Республике ИНН/КПП
Татарстан г. Казань

Получатель:БИК 019205400 ‘

Кор. счет банка: 40102810445370000079 р/счет



Казначейскийсчет: 03214643000000011100
Лицевой счет 20116У24790
Наименование ОФК: УФКпо Республике
Татарстан
КБК 00000000000000000130

ОГРН 1021602854965, дата регистрации
29.11.2002 г.
ОКПО 02069639 ОКАТО 92401367000
ОКТМО 92701000

Банк:
БИК
ОКПО

ОГРН

ОКОПФ
ОКТМО


		2025-02-06T16:39:12+0300
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "КАЗАНСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ"




